F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº8/2016

Aos dezassete dias do mês de março do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 07 de 03/03/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- No âmbito da colaboração com a Feira da Primavera promovida pela Câmara Municipal de

Sines, já adquirimos flores no valor de 82,40 €.--------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se conceda as seguintes tolerâncias de ponto no ano de 2016: Dia 24 de março (tarde), 27 de

Maio e 09 de dezembro.------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Seja feito ajuste direto simplificado com a Rodoviária do Alentejo para aquisição de serviço

de aluguer de um autocarro de 50 lugares para transporte de crianças do ATL para o passeio da

Páscoa.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 421 de 04/03/2016 remetendo informação relativa às tolerâncias

de ponto para 2016.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 08/2016 – 17 DE MARÇO

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 427 de 07/03/2016 convocatória para Assembleia Geral a

realizar dia 23/03/2016.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente”.-------------------------------------------------------------------------------

AEDRL

Presente e-mail com entrada nº 436 de 08/03/2016 remetendo informação relativa a livro sobre

as freguesias.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

VASCO DA GAMA ATLÉTICO CLUBE

Presente e-mail com entrada 437 de 08/03/2016 solicitando a cedência do pavilhão multiusos

para os dias 3 e 4 de junho para a realização de um jantar.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento”.------------------------------------------------------------------------------------------------

APPDA SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 439 de 10/03/2016 solicitando a nossa colaboração na

Campanha Mundial Acendam a Luz Azul.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Colaborar nesta campanha,

divulgar ao ATL e Escolas”.-------------------------------------------------------------------------------

JOSÉ SILVA

Presente e-mail com entrada nº 441 de 10/03/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 28 de março.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento”.------------------------------------------------------------------------------------------------

MÓNICA SILVA

Presente e-mail com entrada nº 451 de 10/03/2016 remetendo candidatura espontânea.---------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------

SÓNIA VIEIRA

Presente carta com entrada nº 453 de 10/03/2016 solicitando o pagamento da sua dívida no ATL

no mês julho.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.-------------

ANO

Presente resposta ao ajuste direto regime simplificado nº 06/2016 com entrada nº 458 de

11/03/2016 – serviço de formação no portal e-freguesias.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço de formação

pelo valor de 475,00 €”.------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 08/2016 – 17 DE MARÇO

ATL – “ A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra informando da necessidade da manutenção das janelas.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos tomar medidas

resolutivas”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente ofício com entrada nº 460 de 11/03/2016 solicitando apoio financeiro para o evento

desportivo denominado Urban Trail/ Caminhada.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

150,00 €”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 461 de 11/03/2016 solicitando a cedência da carrinha de caixa

aberta para o dia 10 de abril para apoio à Caminhada da Primavera.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação com a

condicionante da carrinha ser conduzida por alguém afeto a esta Junta de Freguesia”.-----------

BARBOT

Presente proposta nº 30/2016 com entrada nº 462 de 11/03/2016, para aquisição de tintas para

a Feira da Primavera, no valor de 186,20 €.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Adquirir as tintas no valor de 186,20

€”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CHIPSINES

Presente e-mail com entrada nº 466 de 11/03/2016 remetendo preços de toners e fazendo

apresentação de empresa.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

PORTUGAL POÉTICO

Presente e-mail com entrada nº 470 de 14/03/2016 remetendo convite para assistir à Estreia

Nacional do evento “ Portugal Poético”.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda

não nos faremos representar”.-----------------------------------------------------------------------------

ANTÓNIA MARIA DOS ANJOS COSME

Presente carta com entrada nº 472 de 14/03/2016 solicitando a cedência de 90 cadeiras para o

dia 19 de março, bem como o seu transporte.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

TAIPA – TELMA GUERREIRO

Presente e-mail com entrada nº 474 de 14/03/2016 solicitando que preenchamos quadro

(opinião individual) relativo ao tema Unidade de Missão de Valorização do Interior e remetendo

convite para debate.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 08/2016 – 17 DE MARÇO

VANESSA GALVÃO

Presente e-mail com entrada nº 475 de 14/03/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 26 de março para a realização de uma feira de artesanato e workshops.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento”.------------------------------------------------------------------------------------------------

TIAGO GAIO – AREANATEJO

Presente e-mail com entrada nº 476 de 14/03/2016 informando da cessação de funções.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Desejar sucessos para o futuro”.---

JORGE EMÍLIO FERREIRA PLÁCIDO

Presente carta com entrada nº 477 de 14/03/2016 solicitando o empréstimo de 3 tampos e 70

cadeiras para o dia 27 de março.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 480 de 15/03/2015 remetendo informação relativa a evolução

global dos trabalhos adicionais no âmbito dos contratos de empreitada.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

BARCLAYS

Presente carta com entrada nº 483 de 15/03/2016 remetendo informação relativa à cessação do

protocolo de colaboração celebrado em 2009.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 485 de 16/03/2016 remetendo convite para a Feira da Poesia e

da Primavera.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O Executivo estará presente na

iniciativa”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

CERCISIAGO

Presente ofício com entrada nº 487 de 16/03/2016 solicitando a cedência de 90 cadeiras e 15

tampos com cavaletes.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento”.------------------------------------------------------------------------------------------------

CARLOS RODRIGUES – STUDIO T1

Presente e-mail com entrada nº 488 de 16/03/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 16 de abril, bem como a cedência de 15 mesas e 60 cadeiras.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento”.------------------------------------------------------------------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 489 de 16/03/2016 remetendo convite para exposição.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda, o

executivo não se fará representar”.------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 08/2016 – 17 DE MARÇO

ASSOCIAÇÃO DE MARISCADORES DA TERRA DO VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 491 de 17/03/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 24 de abril.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ATL – “ A GAIVOTA”

Presente informação com entrada nº 495 de 17/03/2016 remetendo informação relativa à

Associação 4 Patas.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O Presidente irá efetuar diligências

no sentido da resolução do problema”.-------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL
Presente requerimento de pedido de férias da funcionária Raquel Costa.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à pretensão da

funcionária”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

______________________________________